
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 487 del
12/12/2022

Reg. settore
n. 204 del
07/12/2022

Oggetto: MANUTENZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO BOSCHIVO" –ANNUALITA’ 2021 e 2022”
Aggiudicazione a seguito di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. a) L. 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021 del servizio
relativo all’Ingegneria e all’architettura a favore della Dr.ssa Forestale
Mariangela Serrau

CIG: Z0E38A7E19

Il Responsabile del Servizio

VISTO l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

VISTI gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n.4 del 28/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente per
oggetto Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2022/2024, ai sensi
dell'articolo 170, comma 1, del D.lgs. n.267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio
contabile applicato dalla programmazione allegato 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente
per oggetto Approvazione il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 10/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente
per oggetto Approvazione del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) degli anni 2022/2024;

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in
esame, in esecuzione del D.S. n. 12 del 16-11-2022 di attribuzione della responsabilità di servizio;

VISTA la determina nr 445 del 21/11/2022 che, ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., per la
procedura a bando in parola il R.U.P è l’Ing. Antonio Piras;

Vista la determina nr 446 del 24/11/2022 di accertamento delle entrate;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in
parte dispositiva;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione degli
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

DATO ATTO che il Comune di Ussassai come da determina n 183 del 23/11/2022 è beneficiario di un
importo totale di progetto pari a €uro pari a € 116.320,00;



Pag. 2 di 6

CHE nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e concorrenza degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.
50/2016, in data 28/11/2022, con CIG: Z0E38A7E19 è stata trasmessa la richiesta di offerta RDO n.
rfq_219182, mediante portale telematico della Regione Sardegna “Sardegnacat”, a n. 1 operatore economico e
tramite procedura negoziata, sul portale www.sardegnacat.it, ai sensi degli art. 1 comma 2 lett. a) della L.
120/2020, come modificata dal D.L. 77/2021, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.
50/2016;

VISTO che l’importo a base di gara per i servizi tecnici oggetto della presente procedura per onorari e rimborso

spese suddivisi in base alle categorie individuate sulla base delle elencazioni contenute nella tariffa

professionale e di cui al D.M. 31 ottobre 2013, n. 143 è pari a complessivi € 6'417,40 (cassa previdenziale e IVA

escluse);

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, secondo cui

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30

giugno 2023 le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e concorrenza degli inviti di cui all’art. 30 del

D.Lgs. n. 50/2016, in data 30/09/2022 prot. 5278 è stata trasmessa la richiesta di offerta RDO n. rfq_402974,

mediante portale telematico della Regione Sardegna “Sardegnacat”, a n. 1 operatore economico e tramite

procedura negoziata, sul portale www.sardegnacat.it, ai sensi degli art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020,

come modificata dal D.L. 77/2021, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il verbale delle operazioni di gara (rfq_402974), del 05/12/2022, gestite interamente in modalità

telematica, con valenza di proposta di aggiudicazione, creato in data 05/12/2022, relativo al servizio attinente

all’ingegneria ed all’architettura inerente la procedura in parola - Importo a base di Gara € 6'417,40 (cassa

previdenziale e IVA ESCLUSE) alla quale si applica il ribasso del 0,50% determinando la nuova base imponibile

ed il nuovo importo complessivo:

PER ONORARI : €. 6'385,31

CASSA. 4% : €. 255,41

SOMMANO IMPONIBILE: €. €. 6'640,72

PER IVA 22% €. 1'460,96

Sommano progettazione: €. 8'101,68

DATO ATTO che la Dr ssa Mariangela Serrau in qualità di singolo professionista ha presentato la sua offerta
tramite il portale SardeganCAT con un ribasso dello 0,50%;

ATTESTATO che sono state richieste le seguenti verifiche a comprovare i requisiti dichiarati in sede di gara dal
professionista, Dr ssa Mariangela Serrau ossia:
- Certificato di regolarità contributiva” rilasciato dal Proprio Ordine di appartenenza della Dr.ssa Forestale

Mariangela Serrau;
- Certificato del Casellario Giudiziale dal Ministero della Giustizia;
- Certificato di regolarità fiscale, acquisita dall’agenzia delle Entrate;

- - Documentazione attestante lo svolgimento dei servizi di ingegneria svolti;

CONSIDERATO che la disposta aggiudicazione diviene efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., solamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

RILEVATO, che in attesa di quanto al punto precedente le dichiarazioni rese in sede di gara;

PERTANTO, si attesta l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione in argomento, relativamente al servizio di

ingegneria e architettura inerente il Progetto “MANUTENZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO

BOSCHIVO –ANNUALITA’ 2021 e 2022” CIG Z0E38A7E19;



Pag. 3 di 6

VISTO: l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli organi di governo
dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

- l’art. 109, comma 2, dello stesso D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che “Nei comuni privi di
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del
sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione.”;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; - lo Statuto ed il Regolamento di
contabilità comunali;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. 19

aprile 2017, n. 56;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora vigenti a seguito dell’entrata in vigore del

sopra richiamato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- la L.R. 8/2018;

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;

- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);

- il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) conv. in Legge n. 120/2020; - il Decreto-Legge 31 maggio

2021, n. 77;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

DI STABILIRE che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE il verbale di gara della R.d.O. n. rfq_2119182, del 05/12/2022, relativo alle operazioni di gara
gestite interamente in modalità telematica, con valenza di proposta di aggiudicazione, creato in pari data,
relativo al servizio attinente all’ingegneria ed all’architettura denominato MANUTENZIONE E LA
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO" –ANNUALITA’ 2021 e 2022” per un importo offerto pari ad
Euro 6'385,31 oltre cassa 4% ed iva 22% fino all’importo complessivo di € 8'101,68;

DI ATTESTARE, alla data odierna, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di
gara, l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’aggiudicazione in
favore della Dr. ssa forestale Mariangela Serrau in qualità di singolo professionista;

DI AGGIUDICARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020,
come modificata dal D.L. 77/2021, in ragione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9 bis del
D.Lgs. n. 50/2016, il servizio relativo all’ingegneria e all’architettura per i lavori di ”MANUTENZIONE E LA
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO" –ANNUALITA’ 2021 e 2022” CIG Z0E38A7E19 per i motivi
indicati in premessa, alla Dr ssa Mariangela Serrau, per l’importo di € 6'385,31 oltre oneri di Cassa 4% e IVA
esclusa per un totale di €. 8'101,68;

1. Di impegnare la somma totale di € 8'101,68, in favore della Dr. ssa forestale Mariangela Serrau,
imputando la somma nel seguente modo:

EURO Capitolo ANNO DISPONIBILITÀ

8'101,68 3070/2 2022 Euro 116’320

TOTALE Euro 8'101,68

2. Dato atto che il codice identificativo della procedura è: CIG: Z0E38A7E19;

3. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria
ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio Assetto



Pag. 4 di 6

del Territorio per l’attestazione di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

4. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente atto dovrà essere
pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5. Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32,
comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

6. Di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, la Legge n. 120/2020, come modificata dal D.L. 77/2021 ha stabilito:

- art. 1, c. 1: fino al 30 giugno 2023, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il
tardivo avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per
questo, se per causa imputabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per
inadempimento;

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta
efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del
contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine
previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con
l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”.

7. Di dare atto che la presente determina:

• È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

• Sarà pubblica all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento
PIRAS ANTONIO

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 14/12/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 12/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per 15
giorni consecutivi a decorrere dal 14/12/2022

Ussassai, 14/12/2022

L’Addetto alle Pubblicazioni
PIRAS ANTONIO


		2022-12-14T16:36:18+0100
	Francesco Usai




